УИД 25RS0025-01-2024-000692-81

№ 1-111/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 декабря 2024 года пгт. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кирсановой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Соболевой А.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пограничного района Приморского края – помощника прокурора Денико А.Л.,

защитника по назначению суда адвоката Сергеевой Н.П., предоставившей ордер № 121 от 16.10.2024, удостоверение №,

подсудимого ФИО1, 

в отсутствие законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 - ФИО8 (по её заявлению)

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> (военную службу не проходил, признан «

<

данные изъяты>), холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

судимого:

06.07.2023 Пограничным районным судом Приморского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на 4 месяца, по ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 1 месяца год. 24.07.2023 приговор вступил в законную силу.

с избранной мерой пресечения по данному уголовному делу - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

На основании решения Пограничного районного суда Приморского края от 16.07.2020 по делу 2-245/2020 о взыскании с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в размере 7 000 рублей, что составляет 0,47 части величины прожиточного минимума на детей, установленной в Приморском крае с последующей индексацией, на содержание ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с 28.05.2020 года до совершеннолетия ребенка. Выдан исполнительный лист ФС № 016557310 от 16.07.2020 года. В отделении судебных приставов по Пограничному району ГУФСИН России по Приморскому краю 28.07.2020 возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

ФИО1 без уважительных причин, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции РФ и статьи 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающей обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, и решения суда, алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производил, в связи с чем, по исполнительному производству №-ИП постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 08.02.2024 по делу № 5-124/2024, вступившего в законную силу 20.02.2024, был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Наказание ФИО1 не отбыл. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с 20.02.2024 по 03.09.2024, будучи привлеченным к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не желая исполнять решение суда, являясь по возрасту и состоянию здоровья дееспособным и трудоспособным, состоял на учете в отделении КГКУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном районе, однако имея возможность трудиться, действенных мер к официальному трудоустройству не предпринимал, алименты на содержание ребенка ежемесячно в полном объеме не выплачивал, полученным в результате неофициальной трудовой деятельности, заработком распоряжался по своему усмотрению, расходуя денежные средства на цели, не связанные с исполнением требований решения суда, добровольно материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, целенаправленных действий по погашению задолженности по алиментам и уплате текущих алиментов не предпринимал, в целях неисполнения возложенных на него обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетнего ребенка, алименты по решению суда не выплачивал.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, из личной заинтересованности, в целях невыполнения возложенных на него обязанностей по содержанию несовершеннолетнего ребенка, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал. В нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно совершал неуплату алиментов, в том числе:

- за в период с 20.02.2024 (со дня вступления постановления в законную силу) по 29.02.2024 (окончание периода ежемесячного платежа) в сумме 3 069,26 руб. не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.03.2024 по 30.04.2024 и далее не платил их в установленном размере по 03.09.2024, то есть по дату возбуждения уголовного дела (включительно);

- за период с 01.03.2024 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.03.2024 в сумме 8 900,86 руб. не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.04.2024 по 31.05.2024 и далее не платил их по 03.09.2024 (включительно);

- за период с 01.04.2024 по 30.04.2024 в сумме 8 534,77 руб. (частичная оплата 366,09 руб.) не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.05.2024 по 30.06.2024 и далее не платил их по 03.09.2024 (включительно);

- за период с 01.05.2024 по 31.05.2024 в сумме 7 647,42 руб. ( частичная оплата 1253,44 руб.) не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.06.2024 по 31.07.2024 и далее не платил их по 03.09.2024 (включительно);

- за период с 01.06.2024 по 30.06.2024 в сумме 7 615, 20 руб. ( частичная оплата 1285, 66 руб.) не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.07.2024 по 31.08.2024 и далее не платил их по 03.09.2024 (включительно).

Тем самым, ФИО1 в период с 01.03.2024 по 30.08.2024 (период неуплаты алиментов) совершил неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 за период с 20.02.2024 по 30.06.2024 (период, за который не уплачивались алименты) в общей сумме 35 767,510 рублей, с учетом денежных средств, выплаченных ФИО1 в размере, не соответствующем решению суда в сумме 2 905,19 руб. 

При этом период события преступления составил с 01.05.2024 (по истечению двух месяцев неуплаты) по 03.09.2024 (по дату возбуждения уголовного дела включительно). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, пояснив, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, после консультации с защитником, характер, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и он их осознает. Пояснил, что в настоящее время он принимает меры к трудоустройству и к погашению задолженности по алиментам. По мере возможности переводит алиментные платежи, но не в полном размере. В октябре 2024 перевел алименты в сумме 9 700 рублей. Кроме того, он имеет хроническое заболевание – бронхиальную астму, постоянно использует ингалятор, в связи с чем у него большие трудности с трудоустройством. Медицинское учреждение он посещал в последний раз около 9 лет назад.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 - ФИО8 в суд не явилась, направила заявление с просьбой рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие, согласилась с применением особого порядка рассмотрения уголовного дела.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, характер и общественную опасность преступления, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, частичное погашение задолженности по алиментам.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, в связи с чем оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания нет.

Учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности преступления, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ, данный вид наказания будет способствовать достижению целей исправления и предупреждению совершения им новых преступлений. Ограничений для назначения данного вида наказания, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 50 УК РФ из заработной платы осужденного к исправительным работам производятся удержания в доход государства в пределах от пяти до двадцати процентов.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, оснований для применения ст.73 УК РФ суд также не усматривает.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит рассмотрению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.132, ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела в особом порядке по назначению должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание по данной статье в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Вещественное доказательство по делу: 

исполнительный лист ФС № от 16.07.2020, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 28.07.2020 – хранить в исполнительном производстве №-ИП в ОСП Пограничного района; 

копию решения Пограничного районного суда Приморского края от 16.07.2020 по делу № 2-245/2020, копию постановления по делу об административном правонарушении № 5-124/2024 от 08.02.2024; копию протокола об административном правонарушении от 07.02.2024 № 15 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 38915 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 15 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления.

Разъяснить право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Н.В. Кирсанова